778 *illud ... Iesus* Lc. 22, 61: “Et conuersus Dominus respexit Petrum”.

779–780 *piorum ... innocentia* Ambr. op. cit., § 89, 1826 A.

784 *lachrymae* Voir ci-dessus, l. 764.

784–785 *et peccatricis ... exemplum* Lc. 7, 37–38 et 44–48.

787 *Origenes* Orig. *In Mt.*, PG 13, 1762–1764.

787–788 *sequebatur e longinquo* Mt. 26, 58; “a longe” (Vulg.), “procul” (Er., LB VI, 138 A); Mc. 14, 54; Lc. 22, 54: “a longe” (Vulg.), “eminus” (Er., LB VI, 208 C; 322 C).

787 *ideo* Annonce à la fois *quoniam*, et les trois *quod* gouvernant les verbes *admiserit, audisset, fleuerit*; en revanche le *quod ... esset ...* doit être rattaché, semble-t-il, à *quod Indaeis sese admiserit* qu’il explique.

790 *colore* Au sens rhétorique (Sen. *Contr.*; Quint.): “argument de défense” donnant aux faits une “couleur” favorable à l’accusé.

quod abiurauit Dominum nondum accepto Spiritu Sancto, *quum*, vt ait Ioannes, *nemo possit profiteri Dominum Iesum nisi in Spiritu Sancto*. Et ideo Petro fuit parata venia. Caeterum eos qui post acceptum Spiritum seu verbis seu factis abnegant Christum, rursus eum sibi crucifigentes et sacrosanctum illius sanguinem pro polluto habentes, difficile est renouari ad poenitentiam. Haec inquam, nec inutiliter nec sine gratia disseruntur apud populum. Quod genus est et illud, Petrus iuxta Matthaeum ad primam appellationem tantum respondit: *Nescio | quid dicas*; quum ab alia ancilla impeteretur, negauit cum iureiurando; tertio quum vrgeretur ab astantibus, iureiurando addidit execrationem ac deuouit seipsum. Ita qui semel recessit a Christo, nisi reuocetur per Domini clementiam, semper ad peiora prolabitur, donec tradatur in reprobum sensum, quemadmodum Petrus a mendacio deuenit ad periurium, a periurio ad execrationem, fortasse cum Iuda ad suspendium denique peruenturus, nisi mature Iesus in eum flexisset oculos.

795

LB 1041

800

805

810

Sed Ambrosii violentiam in excusando peccato Petri notat, ni fallor, Hieronymus in commentariis his verbis: *Scio quosdam pii affectus erga Apostolum Petrum, locum hunc interpretatos, vt dicerent Petrum non Deum negasse sed hominem, et esse sensum: Nescio hominem, quia scio Deum. Hoc quam friuolum sit, prudens lector intelliget, si sic defendunt Apostolum, vt Deum mendacii reum faciant*. Ita Hieronymus.

815

Similis est violentiae, quod hunc versiculum Psalmi XXIII: *Attollite portas principes vestras, et eleuamini portae aeternales, et introibit Rex gloriae* attribuit angelis qui perstiterant in pristino statu, adhortantibus eos qui vacillabant nec adhuc maliciosum a Deo desciscendi propositum sumpserant, vt resipiscerent; et putat aliquos resipuisse et hoc erat *introire Regem gloriae*, quum tale quiddam nullus vsquam memoret Scripturae locus. Hoc hausisse videtur ex Origene, nam et Hieronymus in hunc psalmum simile quiddam attingit, etiam si non affirmat villos resipuisse.

820

825

830

Impudentius peccant qui confictam allegoriam mendacio fulciunt. Cui vitio fuit affinis ille de quo refert beatus Hieronymus, enarrans epistolae ad Ephesios caput quintum. Is enim apud popularem concionem, cui interfuit Hieronymus, perinde quasi in theatro captaret plausum multitudinis potius quam interpretaretur Scripturae mysteria, haec Apostoli verba: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illucescet tibi* (siue: *continget te*) *Christus*, accommodauit ad Christum in cruce pendentem, qui hoc sermone compellarit Adam ibi sepultum sub ipsa cruce, vt sanguine Christi potuerit aspergi. Atque vt hoc commentum redderet probabilius, quasi linum, vt aiunt, lino connectens, addidit aliud figmentum, eum locum ideo fuisse dictum Caluariae, quod illic sepultum fuerit caput veteris hominis, videlicet Adae, quum Hieronymus doceat Adam fuisse sepultum in Hebron Arbae, non in monte Caluariae. Itaque aut vanitas fuit asseuerare secus quam habet Scriptura aut temeritas pro certo affirmare, quod adeo certum non est, vt vix sit verisimile. Deinde mutauit Scripturam ac pro *ἐπιφάσσει σοι* id est, *illucescet tibi*, legit *ἐφάψεται σου*

835 id est, *continget te*. Quanquam autem erant tum apud Graecos tum apud  
 Latinos exemplaria, quae hanc quoque lectionem aut similem habebant, ipse  
 tamen apostolici sermonis tenor indicat priorem lectionem esse germanam.  
 Huic tamen commento mire fuit applausum ab imperita multitudine, cui saepe  
 gratior est nouitas quam veritas. At non conuenit vt ecclesiastes suam  
 840 orationem ad multitudinis voluptatem accommodet, sed illud potius agen-  
 dum, vt populus adsuescat iis quae sunt optima delectari.

Haec veterum negligētia demanauit ad posteros, quorum nonnullis etiam

791–792 1. *Cor.* 12, 3; la Vulg. écrit: “nemo potest dicere Dominus Iesus nisi in Spiritu Sancto”; Er. (LB VI, 720 A): “nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi per Spiritum Sanctum”; la note 4 (LB VI, 719 D–E) justifie l'accusatif par Hier. Hil. Ambr. Orig.

794 *rursum ... crucifigentes* Hebr. 6, 6<sup>e</sup>. Cf. livre I, ASD V, 4, p. 216, ll. 544–549.

794–795 *sacrosanctum ... habentes* Hebr. 10, 29<sup>e</sup>: “et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est” (Vulg.); “et sanguinem testamenti ceu rem profanam habuerit, per quem fuerat sanctificatus” (Er., LB VI, 1012 A).

795 *renouari ad poenitentiam* Hebr. 6, 6<sup>b</sup>.

796 *gratia* “Agrément, charme”.

798 *Nescio quid dicas* Mt. 26, 70; Vulg.: “nescio quid dicis”; cf. p. 232, l. 701.